**L**ordis vero seruiens preparator ē sicut pul-

mo. et eius seruiens lator est sicut arterie.  
**C**hic per exempla declarat divisionis propositae membra. et dividitur in quatuor secundum respectum quatuor principaliū membrorum notat seruētia utrāque seruitute. et ibi. (Cerebri) et ibi. (Epatis). 4. bi. (Et testiculorum.) **D**icit per se seruiens preparator cordis est sicut pulmo. et lator sunt arterie. **C**irca quam partem nota primo secundum metem. **S**pūs ex aere mixto circa nos exiret et subtili etiam sanguinis parte generari: ut colligitur. terpenitice. caplo. 4. de utilitate pulsus et iuuamentum habentius. Et ideo secundum hoc pulmo temperat aerem ut vadet ad cor facile possit in spūm cōverti est seruiens preparator cordis. **C**uel si quis hoc non velit tenere dicendo quod spūum mā propria est vapor sanguis: ut dicitur ab Auct. in de virib cordis. hanc intelligemus hoc modo: quod seruiens preparator cordis est sicut pulmo. sed nota pulmo. i. membrum quadam similitudine ita se habet ad cor sicut se habet pulmo. verbi gratia. epar. Nam sicut pulmo aerem ita preparat ut idem cor debite euenteret: ita epar sanguinem taliter cordi prebet ut idem cor debite spūm vitalē generet: vñ non dico pulmonem: ideo dici seruiens preparator cordis: quod temperet aerem ad debitam cordis euētationem quod est vite necessaria. non illa euētatio non est operatio merito cuius cor dicunt principale: ut supra dictum est. **D**e seruēte autem latore quod sunt arterie non est dubitatio cum spūm ad membrum deferat quod est istum genitum a principali effectu necessario cōcurrēt ad in diuidi conseruationem.

**C**erebri vero seruiens preparator est sicut epar: et alia nutrimenti membra: et custodie spiritus et lator est sicut nervi.

**N**unc facit quod dictum est dicēs. quod seruiens preparator cerebri est sicut epar et alia membra nutrimenti et custodie spiritus. sed seruiens lator sunt nervi. **C**irca quam primum nota primo quod epar est seruiens preparator cerebri per quanto generat sanguinem ex quo tandem generat membrum spūm aiamem quem nisi mā pūs in epate preparata fuisset generare non potuisset ex quo sequitur quod membrum seruiens preparator non necessario preparat immediate operationi principalis membrum. Ex quo etiam sequitur quod alia nutrimenti membra debent intelligere stomachum et mesentericas et alia preparatio nutrimenti. **Q**ui autem dicunt epar id est preparare cerebro: quod generat spūm aiamem quo mediante cerebrom generat aiamem tantum mediante instro non videntem plene intelligere quod sit seruitus preparatoria: tunc non oportet cuilibet principali membrum dicendum esset seruire seruitus preparatoria cuius vitalis spūs ad omnem operationem alterius principalis cōcurrat. **P**reterea si seruitus preparatoria sit aliqd preparare quod adiunget operationes principalis membrum: et nihil plus regnat ad hoc ut dicatur seruitus preparatoria: tunc membrum quod sustentat et quod defendit sicut ossa seruirent cerebro et cordi preparatoria virtute: quod isti negantur. **P**reterea seruitus preparatoria secundum Auct. non sicut servat cerebro et arterias: sed iuuamentum est illud quod preparat ad alterius membrum operationem suscipiendam: ut statim post dicatur ab Auct. quod solū ista operatio est seruitus preparatoria per quam aliqd preparare ad alterius membrum operationem suscipiendam. Epar autem generando aiamem spūm quod cōcurrere actiue ad actionem cerebri non preparat ad suscipiendam alterius membrum operationem: sed faciendam.

**S**ed tunc est dubium. utrum cor seruat cerebro seruitus te preparatoria. Et hoc sunt duo modi dicendi. secundum quod dicuntur cor seruire cerebro et etiam epatis seruitute preparatoria: quod cor generat vitalē spūm quod est mā preparata ex qua cerebrom generat aiamem et epar spūm aiamem. **L**outra hinc modum arguitur: quod sequitur cor seruire seruitute preparatoria cerebro: quod secundum iuuamentum: omnia ex predictis per hoc Auct. in sequenti divisione. **D**icit isti secundum omnes: secundum de hoc magis in sequentibus. Alii autem dicunt cor nulli membrum seruire seruitute preparatoria. nec valde targum. Cor generat spūm vitalē

**q**uestio in mā preparata per generationem spūs aialis in cerebro et nalis in epate: quod seruit seruitute preparatoria. non in ratione seruendi aliud includit quod prepare. Et si queratur quod plus regitur: dicit Marsili. quod requiritur quod generet aut preparet aliud quod non est id differenter aptum transmutari: sed appropriate. et ideo epar generans sanguinem appropriate aptum mutari in spūm vitalē talem bene preparat cordi et eo mediante preparat cerebro: secundum cor cum preparet spūm vitalē id differenter aptum transmutari in aiamem et non seruit ratione. **D**ec ratiō nihil est: quod si spūs vitalis est indifferens etiam sanguis est indifferens cum non nisi per eius transmutationes in vitalē spūm fiat sanguis patius cōverti in spūm aiamem. **V**ideatur quod alii dicendum quod ad hoc ut membrorum alteri seruat seruitute preparatoria requiruntur duo. primo quod preparat mā per operationem per quam aliud est principale. et quod actio seruientis dicta sit subordinata actioni istius cui est seruiens respectu cuius prepat mā. modo genitio spūs vitalis in corde non est subordinata actiōi spūs aialis in cerebro: ideo est preordinata illi tantum nobilior: et omnem operationem aialis spūs operat spūs vitalis nobilior quod aialis: quod est pūs et pūs agens. hoc per modo cor nulli membrum seruit seruitute preparatoria et nullius respectu huius iuuamenti: ut infra dicatur. **Z** principaliter nota. quod per alia nutrimenti membrum Auct. intelligit stomachum et venas in quibus cibis preparat ut cōvertat in spūm media te pūlū immediate. per custodiā spūs secundum viam primā in dubio precente positā intelligit cor et arterias: sed secundum alios non intelligit nisi arterias subiectas aut quod sunt in rhete mirabili in quibus vitalis spūs quasdam recipit dearticulationes: ut facilis in spūm aiamem cōvertat. **N**ota 3. quod tamē hoc supra Auct. non curauit omnia seruētia numerare: sed aliquod per exemplo posuit. vñ in preparatib cordi non dixit nisi pulmonem: sed multomagis preparat epar et in latore seruēte cerebro hic non noitat nisi nervos sed nucha sit etiam seruiens lator cerebri et cetera.

**E**patis vero preparator seruiens est sicut stōus: et lator est sicut vene.

**N**unc enumerat seruētia epatis dicēs. quod preparata seruiens epatis est sic stomachus: et secundum lator est sicut vene. **C**ubi etiam nota. quod venae quodam sunt iter epar et stomachum vel est intestina et dicuntur mesentericas. Et iste seruunt epatis non solus latoria sed preparatoria fuitute: quod chilūvius sanguis nam trahunt: vñ postea facilis epar in sanguinem cōvertit et tandem facilis in spūm nāle. Et hic nota. de corde. utrum sit seruiens preparator epatis dicendum ut supra respectu cerebri.

**E**t testiculorum quodam seruiens preparator sunt sicut membrum quod ante quod ipsi generant spina. Sed eorum seruiens lator est virga in viris et vene quod sunt inter eos et ipsam: et in mulierib silī sunt vene quod spina ad locū cōceptionis ipellunt et mulieres iſu per hunc mīricem per quam spina cōplete utilitas.

**E**nnumerat seruētia testiculis dicēs quod seruiens preparator testiculorum sunt membrum generantia sperma ante testiculos. Sed seruiens lator sunt virga et vene itus testiculos et virga in viris et vene in mulierib deferentes sperma a testiculis ad locū cōceptionis. **D**icit vltius remouēdo duum quod matrix in mulierib est membrum per quod cōplete spermatitis utilitas. **N**ota quod secundum hanc partem primo quod secundum membrum Galie. nulla sunt membrum vere generantia sperma ante testiculos cum soli testiculi virtutē habeant iter membrum sperma generandi: sed bene sunt parantia mā ut in spina possit cōverti: et ista sunt vas spermatica iuoluta in quibus mā spermatis dealbat ante quod ad testiculorum veniat cō tactum. et ideo propriè dicuntur generare sperma. Illi vero quod cōcedunt cor preparare cerebro: puto quod possent per hec membrum intelligere cor et epar quod ista duo generant sperma tantum principalius agens quod testiculi. Nam ipsū in hac operatione sunt vicary:

¶ illa ante generat non tpe: sed na. Primus tñ modus est  
sine instantia. ¶ Nota 2º qd nō solū hec: sed alia mēbra cor-  
poris in qbº aggregat supfluitas q̄rte digōnis: aut f3 alios  
tertie cōuertēdo in spma p̄nit dici vt sic testiculis seruiētia  
p̄paratorie si nō fuerint p̄ncipalia. ¶ Nota 3º. qd post testi-  
culos versus virgā sunt alia vasa cōcaua sperma in testicu-  
lis genitū recipiētia et ipsum ipellentia ad locū generatōis  
. s.m̄ficiis: et hec sunt cōcaua rotunda oblonga ad modū ve-  
naruz. id Auic. vocavit eas venas: et pariter post testiculos  
mulieris versus m̄ficiis cōcauiū ubi fit generatio. Et ista va-  
sa sunt que vult Auic. esse seruiētia seruitute latoria testicu-  
lis. Silr et viroꝝ virga ē seruiēs testiculorꝝ. ideoq; ipsaꝝ oꝫ  
esse pportionatā nō nimis breue nec nimis longā vt possit  
in m̄ficem ipellere: et ne in via sperma multuz ifrigidetur.  
¶ Nota 4º. quosdā h̄ dicere m̄ficem seruire seruitute pre-  
paratoria virtuti informatiue: qd nō puto verū. Primo ab  
Auic. mēbra dicunt seruiētia membris nō virtuti. zº qd nō  
matrix preparat sperma vel mām generationis: sed mulie-  
rū testiculi et vene: et Auic. nō numerat matricē iter mēbra  
seruiētia: sed dixit qd per eā sp̄leē spermatis vtilitas. Ipa-  
. n. defendendo sperma ab extrinsecus alterantib⁹ et deferē-  
do ad ipsum spūm et sanguinē: et p nutrimēto et augmēto fe-  
tus est quodāmodo cā iuuatiua nō preparatiua: lz alig anti  
qui ph̄i dixerit qd matrix ē p̄ncipale generās et nō spma etc.  
¶ Salienus at dixit qd mēbrorum alia sunt que  
operationē tñ efficere habēt: alia que iuuamē-  
tum tñ: et alia sunt qd operationē et iuuamentū  
habent. primū ē sicut cor. secundū est sicut pul-  
mo. tertium sicut epar.

**C**hic ponit Aut. aliā mēbroꝝ distinctionē ex aūct̄e Halī.  
q̄ sumit̄ a fine: qz ab actiōe mēbri: z fāc̄ tria. p̄mo ponit diui-  
sionē cū exēplas mēbroꝝ. z° ponit duas descriptiones duo  
declarādo exēpla. 3° verificat dictuꝝ in ex° tertū mēbri. ibi  
z°. (Dico aut̄) ibi 3° (ipsuꝝ vero epar) Dicit p̄mo q̄ Halie.  
dixit q̄ mēbroꝝ quoddā ē qđ tñm facit operationē quoddā  
qđ facit tñm iuuamētū: quoddā qđ facit opationē z iuuamē-  
tuꝝ. Exēplū p̄mi. ē cor. scđi pulmo. tertū epar. Tu at p̄ te in-  
tellige quartū mēbrū huius dīisionis. s. q̄ sunt qđam q̄ nec  
habet operationē nec iuuamēti sicut cartilagines z ossa su-  
mendo iuuamentū vt hic sumitur.

**C**ū dico àr q̄ ad operationē oꝝ intelligi illud qđ  
cū re solsimodo operationuꝝ in vita singularis  
īgrediendū ꝑplet̄: aut in speciei p̄manētia : sicut  
cor in generatione sp̄is.

**C**ponit hic duas descriptiones. prima verificando exempla: et secundam ponit ibi. (Et per iuuamētū.) **C**Dicit primo quod per operationem oī intelligere illud quod solū cōpletū cū re operationum ingredientiū in vitā singularis. id est in dividui aut in pīma nentiam spēi sicut ē illud quod facit cor in generatione spūs. **C**Lirca quā pītem nota pīmo hanc partē diuersimode expōni: et cā diuersitatis in expositionibꝫ fuit: quod uno modo intelligēdo dictā descriptionē saluat̄ quod cor facit operationes sed inde videt̄ seq̄ quod etiā faciat iuuamētū: et sic nō operationem tm̄. Alio modo ponēdo nō saluat̄ bene quō epar faciat operationē et iuuamētū. Ponā ḡ quasdā ex illis expositionibꝫ nō oēs. Stultū. n. esset. **C**Primus ḡ modus intelligit per rem effectū et per cōpleri finē attingere. Et iō sensus est quod per operationē intelligim⁹ illud quod attingit finē suū soluz. vbi grā. cor in generādo spūm facit operationē. Nā ista spūs generatio sequit̄ finē ppter quā ē facta. s. dare vitā solū cuī spū vitali quod est effectus operationū ingredientiū vitā singularis neq; id ēget alio. nō sic aut̄ dicere possum⁹ de operatione epatis. nā epar generādo spūm nālem itēdit nutrificationē totius quod nō fit solū per illū spūm vel sanguinē: sed oī sangui-

nem esse puerum in secundas humiditates et cum natali spiritu epithetis vitalibus percurrere: et ita de cerebro. Solum ergo cor hoc modo facit operationem. ¶ Ista expositio et si videtur melior huc usque data: mihi video tamen oportere mala et contra metem animi primo. quod ex illa sequitur quod cor non habet operationem. Nam dare vitam non solum complectitur cum spiritu vitali: sed membrum complexione cui vita datur: unde siue immata complexione vita non daretur. ¶ Si militer operari potest cum complexione influente que debet esse subjectiva in membro vivente. Non ergo solum cum tali re complectitur ista operatio: aut finis attigit: nec iuuenitur solutio quam pari modo soluende epate. 2º. cum isti intendant hoc modo solum cor habere operationem sequitur quod non descripsisset Avic. hoc illud nomine operatio sumendo hoc modo quo in divisione. Nam in divisione fiunt ita ut dicatur de aliqua operatione vel actione epatis cum dicuntur epar habere operationes et instrumentum. Et operatio hoc modo descripta non verificatur de aliqua actione vel passione epatis. ¶ Tertio sequitur quod frustra fuisset addita in descriptione illa particula aut speciei permanentia. Nam illa in genere possit hec particula aliqd significare hoc modo non facit operationem: quod non solum cum tali re attingunt fines: immo exigunt membrum et menstruum: et in multa alia antecedentem consequuntur quae generatio fetus. ¶ Preterea. si per operationem intelligamus effectum operationum ingredientium vitam singularis: tunc sequitur quod omnis res in corpore nostro genita saltus omnis generata per aliquem actum vel operationem aie non esset res operatum ingredientium vitam singularis. Nam omnis talis ab illis operationibus pendet tantum efficietur. cum non omnis talis pendeat a spiritu vitali et eius conservatione. Conservatio autem spiritus vitalis sit operatio ingredientis vitam individuali sive singularis. prout possumus sequens tamen est contra illos: quod operatio epatis sequitur finem solum cum re recte.